stance. Therefore, the philosophy that considers this kind of substance will be first philosophy. And because it is first it will therefore be universal. It will belong to it to study being as being, both what it is, and the attributes which pertain to being as being.⁴⁴ And then, in a significant addition to Aristotle's text, Thomas concludes: for the science of the first being and the science of being in general are one and the same, as has been maintained in the beginning of book 4.⁴⁵ Thomas's commentary on the passage in book 11 parallels the above very closely. But there he offers a justification for the concluding statement which he had added to his commentary on book 6. To prove that the science that studies the first being(s) is the same as the universal science, he observes that the first beings are the principles of the others.⁴⁶

One might, therefore, well argue from Thomas's commentary on the passage from *Metaphysics* 6 (and the parallel text from *Metaphysics* 11) that metaphysics (and *separatio* as required to discover being as being) presupposes prior awareness that immaterial

⁴⁴ n. 1170. Thomas's final sentence reads: "Et quia est prima, ideo erit universalis, et erit eius speculari de ente in quantum est ens, et de eo quod quid est, et de his quae sunt entis in quantum est ens; eadem enim est scientia primi entis et entis communis, ut in principio quarti habitum est." Compare with the Latin version printed in the Marietti text: "Et quia prima et de ente in quantum est ens, eius utique est speculari, et quod quid est, et quae insunt in quantum ens" (p. 294, n. 542). In both this text and in Thomas's paraphrase of the same, the expression "quia prima" ("because it is first") with which the preceding sentence concludes in the Greek text has rather been joined to the following sentence. For the Greek see 1026a29–32: εἰ δ' ἔστι τις οὐσία ἀκίνητος, αὕτη πρότερα καὶ φιλοσοφία πρώτη, καὶ καθόλου οὕτως ὅτι πρώτη· καὶ περὶ τοῦ ὄντος ἧ ὄν, ταύτης ἂν εἴη θεωρηῆσαι, καὶ τί ἐστι καὶ τὰ ὑπάρχοντα ἧ ὄν. Also see Thomas, *In 3 Met.*: "Sicut si non essent aliae substantiae priores substantiis mobilibus corporalibus, scientia naturalis esset philosophia prima, ut dicitur infra in sexto" (n. 398). As Thomas himself indicates in this paragraph, this statement is to be read in the light of Aristotle's procedure in *Metaphysics* 4 and 6.

⁴⁵ Ibid. For the text see n. 44 above.

⁴⁶ n. 2267. "Sed de naturali manifestum est; quia si naturales substantiae, quae sunt substantiae sensibiles et mobiles, sunt primae inter entia, oportet quod naturalis scientia sit prima inter scientias; quia secundum ordinem subiectorum, est ordo scientiarum, ut iam dictum est.—Si autem est alia natura et substantia praeter substantias naturales, quae sit separabilis et immobilis, necesse est alteram scientiam ipsius esse, quae sit prior naturali. Et ex eo quod est prima, oportet quod sit universalis. Eadem enim est scientia quae est de primis entibus, et quae est universalis. *Nam prima entia sunt principia aliorum*" (italics mine).